Дело № 05-0170/20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  27 июля 2017 года	                                                                                  город Симферополь
          Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу:  г. Симферополь,  ул. Крымских партизан, 3-А, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Киселёвой Галины Владимировны, «данные изъяты»,
 у с т а н о в и л:
           Мировому судье из Министерства Экологии и природных ресурсов Республики Крым поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении Киселёвой Галины Владимировны за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          Согласно административного протокола №004332 от 13.02.2017г. 13 февраля 2017 года в подземном переходе в районе дома «данные изъяты» Киселёва Г.В. осуществляла продажу 5 букетов из побегов подснежника складчатого в количестве 255 побегов, занесенного в Красную книгу Российской Федерации и Республики Крым, в отсутствие разрешения Росприроднадзора на изъятие и оборот объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, что привело к сокращению численности объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу РФ и Республики Крым. Местом совершения административного правонарушения является: «данные изъяты», время совершения – 13.02.2017г.
Киселёва Галина Владимировна в судебное заседание не явилась. Из отметок на конвертах, имеющихся в материалах дела, усматривается, что судебные повестки, направленные в адрес Киселёвой Г.В., возвращались мировому судье в связи с отсутствием улицы «данные изъяты».
          Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации при составлении протокола была ненадлежащим образом установлена личность лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении, то есть при составлении протокола не был установлен субъект административного правонарушения, в  связи с чем, необходимо прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Киселёвой Г.В. по следующим основаниям.
В ответе Администрации г. Старый Крым от 04.07.2017г. (л.д. 52) на соответствующий запрос мирового судьи указано, что согласно реестра улиц Федеральной адресной системы улица «данные изъяты» не значится, что также подтверждается отметками на конвертах с судебными повестками, направленные в адрес Киселёвой Г.В. и вернувшиеся мировому судье.
В ответе отдела адресно-справочной работы Управления по вопросам миграции МВД по Республике Крым от 27.06.2017г. (л.д. 44) указано, что Киселева Галина Владимировна, «данные изъяты» не значится.
В ответе Инспекции федеральной налоговой службы по г. Симферополю от 14.07.2017г. сообщается, что по состоянию на 12.07.2017года в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей в отношении Киселевой Галины Владимировны, «данные изъяты», информация отсутствует.
В ответе ГКУ РК «Центр занятости населения» от 10.07.2017г. сообщается, что за период с 01.01.2015 г. по настоящее время Киселева Галина Владимировна, 01.10.1958 года рождения, за содействием в трудоустройстве не обращалась и на учете в качестве безработной не пребывала.
Кроме этого протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы не содержат информации о том, на основании какого документа была установлена личность лица, в отношении которого был составлен рассматриваемый протокол №004332 от 13.02.2017г.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировому судье не представилось возможным надлежащим образом известить лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения настоящего дела.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что при составлении протокола об административном правонарушении лицом, в отношении которого он был составлен, были указаны недостоверные сведения о себе.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу об  отсутствии в рассматриваемой ситуации состава административного правонарушения,  предусмотренного ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, так как при составлении протокола об административном правонарушении должностным лицом ненадлежащим образом была установлена личность лица, в отношении которого был составлен протокол, то есть указанная в протоколе Киселёва Галина Владимировна не является субъектом указанного административного правонарушения.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения  Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Киселёвой Галины Владимировны,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.35  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Киселёвой Галины Владимировны прекратить.
      Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.

 Мировой судья:                                                                              С.Г. Ломанов